Проект

Администрация Новоржевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _______________  №  _____
                 г.Новоржев

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, утверждения Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ»
На среднесрочный период

В целях реализации норм бюджетного законодательства Российской Федерации, в соответствии со статьями 172 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Решение от 27 октября 2023 года № 10 «О правопреемстве органов местного самоуправления  Новоржевского муниципального округа», Решением Собрания депутатов Новоржевского муниципального округа от 07 февраля 2024 года № 3 «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новоржевский муниципальный округ Псковской области», руководствуясь Уставом Новоржевского муниципального округа Псковской области, Администрация Новоржевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, утверждения Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ» на среднесрочный период согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:
-  постановление Администрации Новоржевского района от 14 октября 2022 года № 140 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, утверждения Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Новоржевский район» на среднесрочный период»;
- постановление Администрации городского поселения «Новоржев» от 27 декабря 2016 года № 26 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского поселения «Новоржев» на очередной финансовый год и плановый период»;
- постановление Администрации сельского поселения «Новоржевская волость» от 26 декабря 2016 года № 30 «Об утверждении Порядка разработки, Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Новоржевская волость» на среднесрочный период»;
- постановление Администрации сельского поселения «Выборская волость» от 27 декабря  2016 года № 28 «Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Выборская волость» на среднесрочный период»;
- постановление Администрации сельского поселения «Вехнянская волость» от 27 декабря  2016 года № 25 «Об утверждении Порядка разработки, Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Вехнянская волость» на среднесрочный период».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (novorzhev.gosuslugi.ru).
5. Назначить ответственным исполнителем по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Новоржевского муниципального округа» на среднесрочный период начальника отдела экономики, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Новоржевского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоржевского муниципального округа 	               Л.М. Трифонова

Согласовано:
Консультант по юридическим вопросам
Управляющего делами Администрации
Новоржевского муниципального округа                                  Е.А. Тимофеева

Проект подготовил:
Начальник отдела экономики, инвестиций и
сельского хозяйства Администрации Новоржевского
 муниципального  округа                                                             М.Г. Евдокимова

Приложение
к постановлению Администрации Новоржевского муниципального округа от _____________ № _____

Порядок
разработки, корректировки, утверждения  прогноза социально-экономического развития Новоржевского муниципального округа
на среднесрочный период

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» решением Собрания депутатов Новоржевского муниципального округа от 07 февраля 2024 года № 3 «Положение, о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Новоржевский муниципальный округ Псковской области" (с изменениями и дополнениями).
2. Порядок определяет основные положения разработки,  корректировки, утверждения  прогноза социально-экономического развития Новоржевского муниципального округа на среднесрочный период.
 3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
1) прогноз социально-экономического развития района (далее - Прогноз) - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в районе через определенный период времени (прогнозный период) с учетом возможных тенденций развития;
2) отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;
3) текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
4) очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
5) плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.
4. Прогноз разрабатывается в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования "Новоржевский муниципальный округ" на очередной финансовый год.
5. Основные задачи прогноза:
1) анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в экономике и социальной сфере муниципального образования "Новоржевский  муниципальный округ";
2) оценка ситуации, сложившейся в экономической и социальной сфере муниципального образования " Новоржевский муниципальный округ".
6. Разработка Прогноза осуществляется на основе:
1) индексов-дефляторов и макроэкономических показателей среднесрочных прогнозов Российской Федерации и Псковской области;
2) сценарных условий функционирования экономики Новоржевского муниципального округа;
3) официальной статистической информации - данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Псковской области;
4) анализа социально-экономического развития муниципального образования за предшествующие годы.

II. МЕТОДЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
7. Методы, используемые при разработке прогноза:
1) экономико-статистический метод (изучение количественной стороны процессов при помощи статистических расчетов с целью выявления тенденций и закономерностей, происходящих в экономике);
2) метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка состояния различных факторов и процессов и их взаимозависимости);
3) метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).

III. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ  ПРОГНОЗА
8. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
9. Разработка прогноза осуществляется по перечню показателей и включает количественные и качественные характеристики развития муниципального образования "Новоржевский муниципальный округ", выраженные через систему прогнозных показателей, в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
10. Прогноз разрабатывается в октябре текущего финансового года и служит основанием для составления проекта бюджета Новоржевского муниципального округа на очередной финансовый год.
11. При необходимости, в том числе в случае изменения условий социально-экономического развития, поступления уточненных основных показателей прогноза развития Псковской области на среднесрочный период, осуществляется корректировка прогноза в соответствии с положениями, предусмотренными настоящим Порядком.
[bookmark: sub_915]12. Уполномоченный орган обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта Прогноза путем размещения соответствующего проекта на официальном сайте Новоржевского муниципального округа, а также в федеральной информационной системе стратегического планирования.
13. Общественное обсуждение проводится в течение десяти календарных дней со дня размещения на официальном сайте Новоржевского муниципального округа текста проекта Прогноза .
14. Предложения и замечания к проекту Прогноза должны содержать фамилию, имя, отчество гражданина (последнее - при наличии), наименование юридического лица, почтовый (юридический) адрес, суть предложения или замечания, дату (в случае необходимости прилагаются документы и материалы либо их копии).
15. Предложения и замечания, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения, не учитываются при его доработке.
Предложения и замечания к проекту Прогноза носят рекомендательный характер.
Решение о принятии поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения принимается уполномоченным органом.
[bookmark: sub_919]16. После истечения срока завершения проведения общественного обсуждения, уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний,  в течение пяти календарных дней дорабатывает проект Прогноза и направляет его на утверждение, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения.
[bookmark: sub_920]17. В целях информирования граждан, юридических лиц об учете (отклонении) предложений и замечаний сводная информация о предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения размещается уполномоченным органом на официальном сайте Новоржевского муниципального округа не позднее семи календарных дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.
[bookmark: sub_923]18. Прогноз одобряется и утверждается постановлением администрации Новоржевского муниципального округа и направляется Финансовым управлением Администрации Новоржевского муниципального округа в Собрание депутатов Новоржевского муниципального округа в составе документов и материалов, представляемых вместе с проектом бюджета.
IV. СОСТАВ ДОКУМЕНТОВ ПРОГНОЗА
19. Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями основных показателей социально-экономического развития муниципального образования "Новоржевский район" и пояснительную записку.
20. Таблица показателей прогноза содержит систему показателей социально-экономического развития муниципального образования "Новоржевский  муниципальный округ", включающую данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и прогнозные данные на очередной финансовый год и плановый период.
21. В пояснительной записке к прогнозу:
1) указываются основания для разработки прогноза;
2) рассматриваются значения и параметры изменений основных социально-экономических показателей за отчетный финансовый год;
3) дается количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;
4) описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений;
22. Формирование прогноза и предоставление его в Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа осуществляет ответственный исполнитель.
23. Отдел экономики, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Новоржевского муниципального округа  обеспечивает регистрацию прогноза в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
24. Мониторинг и контроль реализации Прогноза осуществляется ответственным исполнителем в целях выявления отклонений фактических значений параметров Прогноза от прогнозируемых на основе данных официального статистического наблюдения.

Приложение
к Порядку разработки, корректировки, утверждения
 прогноза  социально-экономического развития
Новоржевского муниципального округа  на среднесрочный период

[bookmark: Par112]Основные показатели прогноза социально-экономического развития
МО «Новоржевский муниципальный округ» на среднесрочный период

	Показатели
	Единица измерения
	Отчетный финансовый год
	Оценка
	Прогноз

	N-1
	текущий финансовый год (N)
	N + 1
	N + 2
	N + 3

	Оборот организаций(без субъектов малого предпринимательства)
	млн. руб.

	Оборот розничной торговли
(в ценах соответствующих лет)
	млн. руб.

	Индекс-дефлятор оборота
розничной торговли (по РФ)
	в % к
предыдущему году

	Производство в хозяйствах района:
	-

	мясо (в живом весе)
	тонн

	молоко
	тонн

	зерно
	тонн

	Посевная площадь сельскохозяйственных культур
	га

	Среднесписочная численность работников (без субъектов малого предпринимательства)
	чел.

	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата (по крупным и средним предприятиям)
	руб.

	Среднегодовая численность населения
	чел.